
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 08 de Janeiro de 2022 – 23 

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
 Dispõe sobre progressão a servidora da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder Executivo lotada na Universidade do Estado 
de Minas Gerais – UEMG em razão de cumprimento de Decisão Judicial.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, observado o teor do Ofício SEPLAG/
DCGDS-CARREIRAS nº. 138/2021, Ofício AGE/PAF nº. 6690/2021 e em cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos do Processo nº 
5170185-47.2018.8.13.0024,
 RESOLVE:
 Art.1º Fica concedida progressão, nos termos da Decisão Judicial exarada nos autos do Processo nº 5170185-47.2018.8.13.0024, à servidora Maria 
Beatriz Cerqueira Dias, Masp: 0132190/0, ocupante do cargo de provimento efetivo da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma do Anexo 
Único a esta Portaria.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 07 de janeiro de 2022.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

 ANEXO ÚNICO
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 002, DE 07 DE JANEIRO DE 2022)

SERVIDOR MASP CARREIRA Situação Anterior Situação Nova VigênciaNível Grau Nível Grau
MARIA BEATRIZ CERQUEIRA DIAS 0132190/0 ANALISTA DE ADMINISTRAÇÃO III I III J 01/11/1996

07 1577730 - 1

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXTRATO DE RESULTADO FINAL - 4ª 

CHAMADA PARA A 2ª ETAPA 
O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 29jan69, e no 
art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 16mar12 e 
nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 05jul52; Lei 
nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 20.010, de 
05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções SEPLAG 
105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna público o 
resultado final da 4ª chamada para a 2ª etapa do Processo Seletivo Sim-
plificado destinado à contratação por tempo determinado para atender à 
necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da 
legislação e das normas do Edital DEEAS nº 258/2021. 
O resultado final da 4ª chamada para a 2ª etapa será publicado no site 
da Diretoria de Educação Escolar e Assistência Social da Polícia Mili-
tar de Minas Gerais, por meio do link: www.pmmg.mg.gov.br/deeas 
> Menu > Colégio Tiradentes da Polícia Militar > Processo Seletivo 
CTPM - 2022. 

WELERSON CONCEIÇÃO SILVA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO ESCOLAR 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

EDITAL DEEAS Nº 258, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021 
EXTRATO DE 7ª CHAMADA PARA A 2ª ETAPA 

O CORONEL PM DIRETOR DE EDUCAÇÃO ESCOLAR E ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições previstas no Decreto nº 11.636, de 29jan69, e no 
art. 8º, do R-125, aprovado pela Resolução nº 4.029, de 16mar12 e 
nos termos da Lei nº 23.750, de 23dez20; Lei nº 869, de 05jul52; Lei 
nº 10.254, de 20jul90; Lei nº 15.301, de 10ago04; Lei nº 20.010, de 
05jan12; do Decreto nº 48.097, de 23dez20 e das Resoluções SEPLAG 
105, de 18dez18 e Resolução nº 4.289, de 13jan14, torna pública a cha-
mada dos candidatos abaixo relacionados para a 2ª etapa do Processo 
Seletivo Simplificado destinado à contratação por tempo determinado 
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, 
nos termos da legislação e das normas do Edital DEEAS nº 258/2021. 
A chamada para a 2ª etapa será publicada no site da Diretoria de Educa-
ção Escolar e Assistência Social da Polícia Militar de Minas Gerais, por 
meio do link: www.pmmg.mg.gov.br/deeas > Menu > Colégio Tiraden-
tes da Polícia Militar > Processo Seletivo CTPM - 2022. 
Os candidatos deverão comparecer, com a documentação descrita no 
item 4.3.4 do edital, nas respectivas unidades do CTPM, na data e horá-
rio explicitados no cronograma abaixo: 

DATA 13/01/22 e 14/01/22
Os candidatos deverão entrar em contato com a respectiva unidade 
para verificar o dia e horário da entrevista a ser feita pela comissão 
de avaliação

WELERSON CONCEIÇÃO SILVA, CEL PM
DIRETOR DA DEEAS

12 cm -07 1577520 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

 RESUMO DE HABILITADOS
 RESUMO DE HABILITADO
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo 
o disposto no subitem 10.4 do Edital de Credenciamento nº 03/2021, 
divulga o prestador HABILITADO em credenciar-se no Sistema de 
Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia Mili-
tar/MG. Data: 07/01/2022
7ª RPM – Bom despacho

Município Interessado Categoria
Bom Despacho Denia Alves de Azevedo Pneumologia

14ª RPM – Curvelo
Município Interessado Categoria

Diamantina Anderson José Ferreira Médico Clínico Geral

4 cm -07 1577771 - 1

 RESUMO DE HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas, Diretor de Saúde do IPSM, (dele-
gação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 48.064, de 
16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), cumprindo 
o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento nº 02/2021, 
divulga os prestadores HABILITADOS em credenciar-se no Sistema 
de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da região da Polícia 
Militar/MG. Data: 07/01/2022
5ª RPM – Uberaba

Município Interessado Categoria

Uberaba Reability Fisioterapia Ltda 
ME Serviço de Fisioterapia

 8ª RPM – Governador Valadares
Município Interessado Categoria

G o v e r n a d o r 
Valadares Laboratório Labhel Ltda EPP Laboratório Clínico

9ª RPM – Uberlândia
Município Interessado Categoria

Uberlândia Clinica Cicatrizzare 
Ltda EPP Oxigenoterapia Hiperbárica

11ª RPM – Montes Claros
Município Interessado Categoria

Montes Claros

Fisiomedic Serviços de Fisiotera-
pia e Ergonomia Ltda EPP

Serviço de 
Fisioterapia

Laboratorio Santa Clara Limitada 
(Matriz)

L a b o r a t ó r i o 
Clínico

Centro de Imagens Medicas Mon-
tes Claros Ltda EPP

Diagnóstico Por 
Imagem

13ª RPM – Barbacena
Município Interessado Categoria

Barbacena Instituto de Medicina Avan-
çada Barbacena Ltda Clínica Médica

 RESUMO DE NÃO HABILITADOS
O Cel PM QOR Fabiano Villas Boas,Diretor de Saúde do 
IPSM,(delegação conforme disposto no art. 36, do Decreto Estadual nº 
48.064, de 16/10/2020 e Portaria 941/2021- DG/IPSM de 04/02/2021), 
cumprindo o disposto no subitem 11.4 do Edital de Credenciamento 
nº 02/2021, divulga os prestadores NÃO HABILITADOS em creden-
ciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito da 
região da Polícia Militar/MG.Data: 07/01/2022
5ª RPM – Uberaba

Município Interessado Itens Pendentes Anexo II
Uberaba Pecchiori Finzi Ltda ME II, VI, XI

 11ª RPM – Montes Claros
Município Interessado Itens Pendentes Anexo II 

Montes Claros

Laura Cristine Tavares 
Pimenta VI, XII

Instituto Comporta-se Ltda 
ME IX

Centro Odontológico João 
XXIII Ltda ME XV

Nos termos estabelecidos no subitem 11.8 do Edital de Credenciamento 
nº 02/2021, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação 
de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição.

14 cm -07 1577768 - 1

Polícia Civil do Estado 
de Minas Gerais

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL 
CONCURSO PÚBLICO - PROVIMENTO 2018/1

ESCRIVÃO DE POLÍCIA I – EDITAL 02/18 
Portaria Nº 007/DRS/ACADEPOL/PCMG/2022

A Diretora da Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais, torna pública decisão judicial nos autos nº 5001363-
12.2019.8.13.03-96 (recurso nº 6900208-29.2019.8.13.0105), expedida 
pela 2ª Turma Recursal do Grupo Jurisdicional de Governador Vala-
dares, que deu provimento ao Agravo de Instrumento interposto pelo 
Estado de Minas Gerais, revogando antecipação de tutela anteriormente 
concedida em favor da candidata Ana Paula Siqueira, inscrita sob o nº 
55216, no concurso público para Escrivão de Polícia I.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Academia de Polícia Civil de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 07 de janeiro de 2022. 

Cinara Maria Moreira Liberal
Delegada Geral de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil
4 cm -07 1577829 - 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO DE FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATOS
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

N.º 1510.01.0213523/2021-58 - PROCESSO 
SEI!MG Nº 1510.01.0213523/2021-58

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Coluna/MG. 
Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a Pre-
feitura/Câmara Municipal, visando a otimização/manutenção da presta-
ção de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 60 (ses-
senta) meses, contados a partir da publicação. Do Foro: Belo Horizonte/
MG. Assinatura: 06/01/2022. Signatários: Agnelo de Abreu Baeta (P/
PCMG) e Sady Ribeiro Damas (P/Pref.).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 1510.01.0260921/2021-33

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do 
Sapucaí/MG. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia 
Civil e a Prefeitura Municipal, visando a otimização/manutenção da 
prestação de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 36 
(trinta e seis) meses, contados a partir de sua publicação. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 06/01/2022. Signatários: Agnelo de Abreu 
Baeta (P/PCMG) e Brian Mendes Drago (P/Pref.).

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO Nº 9245541/​2020

PROCESSO DE COMPRAS Nº 1511189 13/2020
PROCESSO ELETRÔNICO Nº 1500.01.0050079/2019-02

Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica CLARO S/A. Do objeto: 
prestação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), englobando tráfego de 
dados e acesso à Internet, serviços telefônicos Modalidade Locais, 
Modalidade Longa Distância Nacional, para ligações exclusivamente 
originadas dos terminais móveis do Plano Corporativo, incluindo o for-
necimento dos equipamentos necessários, em comodato. Valor total R$ 
1.170.949,67 (um milhão, cento e setenta mil novecentos e quarenta e 
nove reais e sessenta e sete centavos). Vigência: 12 (doze) meses, com 
início em 21/03/2022 e término em 20/03/2023. Dotação Orçamentá-
ria: 1511.06.122.705.2500.0001.3.3.90.40.04.0.10.1;1511.06.122.705.
4016.0001.3.3.90.40.04.0.10.1; 1511.06.122.705.4023.0001.3.3.90.40
.04.0.10.1;1511.06.122.705.2003.0001.3.3.90.40.04.0.10.1; 1511.06.1
22.705.4025.0001.3.3.90.40.04.0.10.1;1511.06.122.705.4024.0001.3.
3.90.40.04.0.10.1; 1511.06.122.705.2002.0001.3.3.90.40.04.0.10.1;15
11.06.122.705.4022.0001.3.3.90.40.04.0.10.1; 1511.06.122.705.4505.
0001.3.3.90.40.04.0.10.1; 1511.06.122.705.2004.0001.3.3.90.40.04.0.
10.1. Foro: B.Hte/MG. Assinatura: 07/01/2022. Signatários: Reinaldo 
Felicio Lima (P/Contratante) e Emerson Stefanelli Santos e Andre Luiz 
Damascena (P/ Contratada).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 1510.01.0285093/2021-05

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Rio Acima/MG. 
Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a Pre-
feitura Municipal, visando a otimização/manutenção da prestação de 
serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 60 (sessenta) 
meses, contados a partir de sua publicação. Do Foro: Belo Horizonte/
MG. Assinatura: 07/01/2022. Signatários: Agnelo de Abreu Baeta (P/
PCMG) e Felipe Gonçalves Santos (P/Pref.).

HOMOLOGAÇÃO PCMG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1511189 222/2021. 

PCMG- SEI 1510.01.0196337/2021-32 Objeto: Prestação de serviço de 
manutenção preventiva/corretiva nas balanças do Instituto de Crimina-
lística e nas Seções Técnicas Regionais de Criminalística.
Lote 01: Empresa: 4TECH MANUTENCAO LABORATORIAL, 
REFRIGERACAO E HOSPITALAR LTDA - EPP. Valor: 123.183,12 
(Cento e vinte e três mil, cento e oitenta e três reais e doze centavos).
Lote 02: Deserto.

Belo Horizonte, 07 de janeiro de 2022.
Antônio Cipriano das Neves Silva

Diretor de Aquisições/SPGF/PCMG.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 154/2021/
PCMG - PROCESSO SEI!MG Nº 1510.01.0102419/2020-47

Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Matozinhos/
MG. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e a 
Prefeitura Municipal, visando a otimização/manutenção da prestação 
de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 36 (trinta e 
seis) meses, contados a partir da data de sua publicação. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 07/01/2022. Signatários: Agnelo de Abreu 
Baeta (P/PCMG) e Zélia Alves Pezzini (P/Pref.).

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9318369​/2021
PROCESSO DE COMPRAS: 1091568 01​/2021

PROCESSO Nº 1510.01.0186956/2021-52
Partes: EMG/Polícia Civil e a Pessoa Jurídica NEW GLIAT TECNO-
LOGIA DA INFORMACAO LTDA. Do objeto: aquisição de Softwa-
res e computadores para a Seção de Perícias em Áudio, Vídeo e Foné-
tica Forense do Instituto de Criminalística. Valor total R$ 586.780,47 
(quinhentos e oitenta e seis mil setecentos e oitenta reais e quarenta e 
sete centavos). Vigência: 12 (doze) meses, a partir da publicação do seu 
extrato no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais. Dotação Orça-
mentária: 4441.03.122.737.1009.0001.4.4.90.40.06.0.60.1; 4441.03.1
22.737.1009.0001.4.4.90.39.48.0.60.1; 4441.03.122.737.1009.0001.4.
4.90.52.07.0.60.1. Foro: B. Hte/MG. Assinatura: 07/01/2022. Signatá-
rios: Reinaldo Felicio Lima (P/Contratante) e Celso Massao Misikami 
(P/ Contratada).

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
N.º 1510.01.0149707/2021-79 - PROCESSO 

SEI!MG Nº 1510.01.0149707/2021-79
Partes: EMG/Polícia Civil e a Prefeitura Municipal de Porto Firme/
MG. Objeto: Estabelecimento de Cooperação entre a Polícia Civil e 
a Prefeitura/Câmara Municipal, visando a otimização/manutenção da 
prestação de serviços de Identificação Civil no Município. Duração: 
60 (sessenta) meses, contados a partir da publicação. Do Foro: Belo 
Horizonte/MG. Assinatura: 07/01/2022. Signatários: Agnelo de Abreu 
Baeta (P/PCMG) e Renato Santana Saraiva (P/Pref.).

2º TERMO ADITIVO AO ACT N.º 36/2020/PCMG - 
PROCESSO SEI!MG Nº 1510.01.0003754/2020-91.

Partes: EMG/Polícia Civil e o Município de Alvinópolis/MG. Objeto: 
Prorrogar a vigência do Acordo de Cooperação Técnica por 36 (trinta 
e seis) meses, a contar de 01/01/2022, conforme previsão contida no 
instrumento originário; inserção das despesas de manutenção de imó-
vel, contados a partir de 01/01/2022. Duração: 36 (trinta e seis) meses, 
contados a partir de 01/01/2022 a 31/12/2024. Da convalidação: 
01/01/2022. Do Foro: Belo Horizonte/MG. Assinatura: 07/01/2022. 
Signatários: Reinaldo Felício Lima (P/PCMG) e Maurosan Gonçalves 
Machado (P/Pref.).

26 cm -07 1577828 - 1

ATO N.º 6/2021 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do 
inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à servidora LUSIANE FIALHO 
ZANELLI, Masp n.º 1249492-8, da Unidade Acadêmica Ubá, por um 
período de 120 dias, a partir de 05/01/2022.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

07 1577823 - 1

Editais e Avisos
Gabinete Militar do Governador

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO DESERTO N. 01/2021
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Gabinete Militar do 
Governador (GMG), torna público aos interessados, que foi decla-
rado DESERTO o chamamento público realizado através do Edital de 
Chamamento Público GMG n. 01/2021, referente ao recebimento de 
proposta de manifestação de ofertar em comodato 10 (dez) veículos 
para compor a frota do GMG, conforme publicado no Diário do Execu-
tivo, no dia 28/12/2021, página 32, nos links http://www.planejamento.
mg.gov.br/pagina/logisca/doacoes-aogoverno/doacoes-ao-governo e 
http://www. gabinetemilitar.mg.gov.br.

MARCOS AFONSO PEREIRA, TEN-CEL PM
Subchefe do Gabinete Militar do Governador

3 cm -07 1577682 - 1

Ouvidoria-Geral do Estado
EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9241288/2020
Contratante: OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO – OGE – Contra-
tada: Claro S.A. Este termo aditivo tem como objeto: a) prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato originário por mais 12 (doze) meses, 
nos termos do artigo 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666 de 1993; b) 
o reajuste de 18,9402% (dezoito inteiros e nove mil e quatrocentos e 
dois centésimos por cento) no valor do Contrato, pelo último Índice 
de Serviços de Telecomunicações – IST publicado pela ANATEL. Sig-
natários: Simone Deoud Siqueira, Ouvidora-Geral do Estado e Emer-
son Stefanelli Santos e Andre Luiz Damascena, Representantes legais 
Claro S/A.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9317398/2021 
Contratante: OUVIDORIA-GERAL DO ESTADO – OGE – Contra-
tada: AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO ESCOLA LTDA. O objeto do 
presente Contrato é a contratação de empresa prestadora de serviço de 
Agente de Integração, para atuar como mediador na operacionaliza-
ção, gerenciamento dos Termos de Compromisso de Estágio - TCE e 
agenciamento de estudantes regularmente matriculados e com frequên-
cia regular em cursos de educação superior, vinculados à estrutura do 
ensino público e privado do País, nos termos da Lei Federal Nº 11.788, 
de 25 de setembro de 2008. Valor total da contratação é correspondente 
a R$ 87.145,20 (oitenta e sete mil cento e quarenta e cinco reais e vinte 
centavos), que será custeado pela dotação orçamentária: 1101 14 422 
705 2500 0001 3390 39 52 Fonte 0.10.1. Vigência de 12 (doze) meses, a 
partir desta publicação. Signatários: Simone Deoud Siqueira, Ouvidora-
Geral do Estado de Minas Gerais e Guilherme Almada Morais, Repre-
sentante Legal da AGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO ESCOLA LTDA.

6 cm -07 1577464 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 7º BPM x Prefeitura de Quartel Geral/MG. Primeiro Termo 
Aditivo ao Convênio 07/2021. Objeto: Majoração de valores no plano 
de trabalho alterando o item 4 do plano de aplicação. Adequação neces-
sária para suprir demanda operacional, bem como gastos com combus-
tível com a viatura empenhada no Gp PM Quartel Geral.

2 cm -07 1577568 - 1

AVISO DE REABERTURA DE EDITAL, CONVOCAÇÃO 
PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTES 

16ª RPM E RETIFICAÇÃO DE EDITAL
 PMMG-16ª RPM, O Coronel PM Comandante da 16ª Região da Polí-
cia Militar do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 4º, inciso XII do Regulamento da Acade-
mia de Polícia Militar, aprovado pela Resolução 4399/15 c/c art. 14 da 
Instrução de Educação de Polícia Militar n. 06/19; dos arts. 14 e 19 da 
Instrução de Educação de Polícia Militar (IEPM) nº 06/2019, de 02 de 
setembro de 2019, c/c Art. 116, da Resolução nº 4739, de 26 de outubro 
de 2018 e ainda pelo art. 21, inciso V do Regulamento da Academia de 
Polícia Militar, aprovado pela Resolução nº 4399/2015, resolve: Rea-
brir a partir de 12/01/2022 os Editais 01 e 02/2021, retificar o anexo B 
dos referidos editais, referente ao cronograma do credenciamento de 
docentes para a 16ª RPM/197ª CIA/ET atuação no Curso de Formação 
de Soldados/CFSD e convocar os membros da comissão de avaliação 
didática para a segunda fase do processo de credenciamento de docen-
tes da 16ª RPM. Aos interessados a documentação encontra-se na sede 
da 197ª Companhia de Ensino e Treinamento, localizada à Rua Virgílio 
Justiniano Ribeiro, nº 434, Centro – Unaí-MG, no prédio da 16ª RPM, 
no horário de expediente administrativo deste órgão e no site www.poli-
ciamilitar.mg.gov.br/portal-pm/16rpm

5 cm -07 1577735 - 1

TERMO ADITIVO
PMMG/DF – 2º Termo Aditivo ao Convênio 177/2019. Partes: Polícia 
Militar de Minas Gerais e o Município de Mantena/MG. Objeto: alte-
ração do valor, alteração da vigência e estabelecer plano de trabalho 
para o período aditado. VALOR: Acrescer R$ 18.720,00 sendo repas-
sado pelo município a PMMG R$ 15.600,00 e executado em serviços o 
valor de R$ 3.120,00. Vigência: prorrogado até 31/12/2022. ASSINA-
TURA: 30/11/2021.

2 cm -07 1577424 - 1

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS E CONVÊNIOS – 21º BPM
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Mercês /MG – Convê-
nio 01/2022. Objeto: cooperação mútua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o policiamento ostensivo. Valor: R$ 72.000,00. Vigência: 
01/01/2022 à 31/12/2022 – Prorrogável por mais 48 meses.
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Piraúba /MG – Convê-
nio 03/2022. Objeto: cooperação mútua entre os convenentes, visando 
aperfeiçoar o policiamento ostensivo. Valor: R$ 51.600,00. Vigência: 
01/01/2022 à 31/12/2022 – Prorrogável por mais 48 meses
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Astolfo Dutra /MG – 4º 
Termo Aditivo ao Convênio 02/2019. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Divinésia /MG – 3º 
Termo Aditivo ao Convênio 06/2020. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 24.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Dores do Turvo /MG – 
1º Termo Aditivo ao Convênio 03/2021. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 42.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Leopoldina /MG – 4º 
Termo Aditivo ao Convênio 05/2019. Objeto: Alteração de vigên-
cia: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 
222.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Guidoval /MG – 5º 
Termo Aditivo ao Convênio 03/2018. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 44.400,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de São Sebastião da Var-
gem Alegre /MG – 3º Termo Aditivo ao Convênio 12/2019. Objeto: 
Alteração de vigência: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração 
de Valor: R$ 69.720,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Tocantins /MG – 2º 
Termo Aditivo ao Convênio 02/2020. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 91.200,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Dona Euzébia /MG – 3º 
Termo Aditivo ao Convênio 06/2019. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 72.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Recreio /MG – 5º Termo 
Aditivo ao Convênio 03/2019. Objeto: Alteração de vigência: Vigência: 
01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Itamarati de Minas /MG 
– 3º Termo Aditivo ao Convênio 11/2019. Objeto: Alteração de vigên-
cia: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Argirita /MG – 4º Termo 
Aditivo ao Convênio 04/2019. Objeto: Alteração de vigência: Vigência: 
01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Cataguases /MG – 4º 
Termo Aditivo ao Convênio 05/2019. Objeto: Alteração de vigên-
cia: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 
171.000,00.
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Guiricema /MG – 3º 
Termo Aditivo ao Convênio 14/2019. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de São Geraldo /MG – 
3º Termo Aditivo ao Convênio 05/2020. Objeto: Alteração de vigên-
cia: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 
100.800,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Santana de Catagua-
ses /MG – 4º Termo Aditivo ao Convênio 01/2019. Objeto: Alteração 
de vigência: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: 
R$ 36.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Guarani /MG – 1º Termo 
Aditivo ao Convênio 04/2021. Objeto: Alteração de vigência: Vigência: 
01/01/2022 à 31/12/2022
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Senador Firmino /MG – 
2º Termo Aditivo ao Convênio 02/2021. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 48.000,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Rio Pomba /MG – 1º 
Termo Aditivo ao Convênio 06/2021. Objeto: Alteração de vigên-
cia: Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 
124.800,00
PMMG – 21º BPM X Prefeitura Municipal de Silveirânia /MG – 4º 
Termo Aditivo ao Convênio 15/2019. Objeto: Alteração de vigência: 
Vigência: 01/01/2022 à 31/12/2022 e alteração de Valor: R$ 51.600,00

16 cm -07 1577445 - 1

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONVÊNIO 01/2017
PMMG – 14ª RPM X PREFEITURA MUNICIPAL DE CURVELO/
MG. Termo de Rescisão ao Convênio nº 01/2017. Tem por objetivo a 
rescisão amigável do convênio de cooperação mútua entre o município 
de Curvelo/MG e a 14ª Região de Polícia Militar do Estado de Minas 
Gerais, visando a cessão de 10 (dez) servidores para desenvolverem 
atividades de limpeza e tarefas afins. A rescisão se torna vigente a partir 
do dia 06/01/2022.

2 cm -07 1577526 - 1

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO
PMMG – 7º BPM x Prefeitura de Japaraíba/MG. Segundo Termo Adi-
tivo ao Convênio 14/2021. Objeto: Majoração e remanejamento de 
valores no plano de trabalho alterando o item 5 do plano de aplicação. 
Adequação necessária para suprir demanda operacional, bem como gas-
tos com combustível com a viatura empenhada no Gp PM Japaraíba.

2 cm -07 1577550 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2018 
– CONVÊNIO NÃO FINANCEIRO

PMMG- 42º BPM x Prefeitura Municipal de Três Marias/MG. Objeto: 
Prorrogação do prazo e alteração dos Planos de Trabalho do termo de 
cooperação mútua original. As partes convenentes prorrogam o prazo 
de vigência pelo período de 12 meses, com inicio em 01 de janeiro 
de 2022 e término em 31 de dezembro de 2022. Valor total do convê-
nio está estimado em R$ 223.070,40, devendo ser gasto pelo município 
R$185.892,00 e executado pela PMMG R$ 37.178,40 a titulo de con-
trapartida em serviço.

3 cm -07 1577699 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202201080015540123.

x16530530
Realce


